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Abstrakt

V období dospívání dochází ke značnému sociálnímu vývoji. Proměn doznávají

vztahy s rodiči i vztahy s vrstevníky a dochází k utváření prvních partnerských vztahů. Ty

se zpravidla tvoří v rámci kontextu vrstevnické skupiny, v jejímž prostředí se vztah formuje

a dále vyvíjí. Partnerské vztahy jsou v dospívání značně variabilní, co se týče věku, ve

kterém poprvé vznikají, v délce trvání i prožívané míře intimity a závazku. Nejbližší sociální

okruh dospívajícího má značný podíl při volbě partnera. V rodinném prostředí se tvoří citová

vazba dospívajícího na rodičích, která v navazování jeho dalších vztahů hraje významnou

roli. Bytí v romantickém vztahu ovlivňuje jedincovo sociální postavení, jelikož se v rámci

vrstevnické skupiny zvyšuje jeho status. Při volbě partnera též hrají neopomenutelnou roli

představy a preference samotného adolescenta ohledně charakteristik svého potenciálního

partnera.

V části návrhu výzkumu je předložen projekt kvalitativního charakteru. Aspiruje na

vytvoření zakotvené teorie preferencí českých adolescentů ohledně jejich ideálního

a současného partnera a proměně těchto preferencí v závislosti na věku a získaných

zkušenostech.
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Abstract

In the period of adolescence there is a considerable social development. Relationships

with parents and relationships with peers are transformed. First romantic partnerships are

formed. These usually form within the context of a peer group, in which the relationship is

shaped and further developed. Romantic relationships in adolescence are considerably

variable in terms of the age, at which they first arise, the duration and the degree of intimacy

and commitment. The closest social circle of an adolescent plays significant part in choosing

a romantic partner. Within the family adolescent’s attachment style is formed, which is

important for the development of other relationships. Being in a romantic relationship affects

individual's social status within the peer group. When choosing a romantic partner it is also

important to consider adolescent‘s preferences about the characteristics of their potential

partner.

In a part of research proposal is presented a project of qualitative character. It aspires

to create an anchored theory of preferences of Czech adolescents regarding their ideal and

contemporary partner and the transformation of these preferences depending on the age and

experience.
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Úvod

Období dospívání je charakteristické celkovou proměnou ve vývoji osobnosti.

Označuje se tak doba, kdy se z dítěte stává dospělý člověk. Dochází ke změnám na

biologické, psychické i sociální úrovni. S dozráváním po stránce fyzické i po stránce

kognitivních struktur se zároveň pojí nový aspekt prožívání. Poprvé se objevuje citový

zájem o druhé pohlaví, které se stává objektem touhy. Začínají se tak formovat první

adolescentní romantické vztahy.

Pozornost výzkumného zájmu se na specifika adolescentních romantických vztahů

začala obracet až v nedávné době. Poměrně dlouho se od výzkumů v této oblasti

upouštělo. Jedním z důvodů byla značná neuchopitelnost této tématiky kvůli její

rozmanitosti a šíři. Dále se objevoval názor, že vztahy v dospívání nemají pro jedince

natolik velký význam v jeho dalším životě. Byly brány jako povrchní záležitost, která

nemá dlouhého trvání v čase a není tudíž významná, jelikož mají často pouze krátkodobý

charakter. V kontextu romantických vztahů u adolescentů se pozornost soustředila

především na jejich souvislost s výskytem rizikového chování, ať už v souvislosti

s agresí, depresivními symptomy, abúzem drog, či rizikovým sexuálním chováním jako

je přenos pohlavních chorob a nechtěná těhotenství. Samotná podstata romantické vztahu

a jeho charakteristik tak šla do pozadí. Výzkum se zaměřoval spíše na problematiku

vztahů a jejich kvalit a prožívání v dospělém věku, kdy už jedinci prokazují dostatečnou

osobní vyzrálost, stabilitu a mají tendenci spíše tvořit dlouhodobé svazky se společným

pohledem do budoucnosti, které odpovídají teoretickým konceptům evoluční psychologie

(Brown, Feiring & Furman, 1999).

V současnosti se od těchto názorů upouští a akademické prostředí začíná zaplňovat

mezery na poli adolescentních romantických vztahů. Zabývá se otázkou, co

charakterizuje romantické vztahy v dospívání, v čem na jedince mají dopad v jeho

současném a budoucím vývoji a jak se liší po kvalitativní stránce od vztahů v dospělosti.

Na jedince má vývoj jeho romantických vztahů v období dospívání značný vliv, co

se týče jeho emočního prožívání, trávení volného času, vztahů s vrstevníky a s rodiči

a v neposlední řadě s vnímáním sebe sama. Mimo jiné jsou získané zkušenosti v tomto

období později východiskem pro jeho navazující vztahy v dospělosti, jelikož jedinec
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v nich staví na svých nabytých sociálních kompetencích (Karney, Beckett, Collins &

Shaw, 2007). Ne nadarmo se říká, že první lásku si pamatujeme po celý život. Právě

v období dospívání dochází poprvé k prožitkům zamilovanosti. Jestliže má na člověka

partnerský vztah v dospívání poměrně velký význam, zdá se být za důležité položit si

otázku, jakým způsobem v tomto věku vzniká partnerská dvojice a jaké faktory vstupují

do procesu volby partnera, který nás svým působením může determinovat po zbytek

našeho života, ačkoliv už v něm nefiguruje.

Cílem této práce je zmapování dosavadních poznatků v oblasti faktorů, které se

významným způsobem podílí na procesu volby romantického partnera. Pokládá si otázku,

jaké prvky v souvislosti s vnímáním druhého pohlaví jsou pro dospívající populaci

stěžejní a ovlivňují to, jestli s daným jedincem stojí o potenciální rozvoj vztahu, či začnou

tvořit pár.

První kapitola popisuje období dospívání a jeho charakteristické vývojové změny,

kterými jedinci během něj procházejí. Je zde kladen důraz na popis změn v sociálních

vztazích. Komunikace s rodiči a s vrstevníky nabývá oproti předchozímu období dětství

nových rozměrů a jejich kvalita prochází značným vývojem, pro který je charakteristické

zejména odpoutání se z přílišné závislosti na rodičích a stoupající význam vrstevníků.

Navazující kapitola se věnuje adolescentním partnerským vztahům a předkládá jejich

typické znaky, co se týče kvality, délky trvání a vývoje. V další kapitole jsou shrnuty

teoretické koncepty formování vztahu v adolescenci. Tyto koncepty se zpravidla opírají

o nově silně stoupající vliv vrstevníků na adolescentovo prožívání a často vychází

z předpokladu, že právě vrstevníci mají značný podíl nejen na vývoji vztahu

v adolescenci, ale především na jeho samotném vzniku. Poslední kapitola se zabývá

aktuálními výzkumnými poznatky zabývajícími se tématem volby partnera v dospívání.

Je zde uveden podíl, kterým se primární rodina participuje na formování a prožívání

romantického vztahu. Dále jsou představeny romantické vztahy v kontextu vrstevnické

skupiny. Literárně přehledovou část uzavírá subkapitola představující zjištěné preference

adolescentů, co se týče charakteristik ideálního partnera.

V části návrhu výzkumu je představen kvalitativní design výzkumu, který si

vytyčuje za cíl vytvořit zakotvenou teorii vývoje preferencí ohledně partnera

u dospívajících. Mezi hlavní výzkumné otázky patří, jaká je představa ideálního partnera,
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jak vypadá jejich současný partner a jestli dochází s postupem času k vývoji udávaných

preferencí s ohledem na získané zkušenosti.

Pojem partnerský či romantický vztah je v této práci používán jak pro krátkodobé

vztahy bez větší míry závazku a intimity, tak i pro dlouhotrvající vztahy. Nelze z něho

tedy usuzovat na kvalitu vztahu, míru intimity a závazku, jelikož ta je u adolescentních

vztahů velice rozrůzněná, jak je popsáno v následujících kapitolách. Anglický jazyk má

pro tyto vztahy bohatší terminologii a disponuje několika různými pojmy, které lépe

vyjadřují výše zmíněné charakteristiky vztahu. V pojetí pojmu partnerského vztahu této

práce nejvíce odpovídá anglické slovní spojení „romantic relationship“, které naznačuje

dlouhodobější trvání vztahu, než je tomu u povrchních krátkodobých vztahů a zároveň

nabízí možnost zvýšeného doprovodu zamilovanosti, která ovšem nemusí být naplněná

(Lacinová & Michalčáková, 2006).

Zdroje jsou čerpány především ze zahraniční literatury. Jména zahraničních autorů

nejsou přechylována do českého jazyka. V práci je citováno podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Dospívání

Období dospívání neboli adolescence označuje dobu mezi dětstvím a dospělostí.

Dochází během něj k celkové proměně osobnosti, a to především na biologické,


[…]


dospívajících při výběru partnera a jejich proměně v čase. Tyto poznatky by mohly být

přínosné pro terapeutickou práci s dospívajícími svým poskytnutím hlubšího náhledu do

jejich prožívání. Zároveň i pro samotné účastníky by mohlo být přínosné uvažovat nad

danými otázkami a formulovat své názory. Rozhovor by je mohl vést k lepšímu

porozumění sama sobě a k všímavosti ke svým prioritám. Předkládaný projekt mapuje

pouze aktuální situaci, a jak již bylo zmíněno, vybavování si pocitů a postojů, které se

odehrály třeba i před několika lety, může být zatíženo zkreslením. Bylo by jistě zajímavé

navázat v dalším studiu této oblasti longitudinálním výzkumem. Ten by mohl prohloubit

podrobněji pohled na proměnu preferencí v čase u jednotlivých účastníků a ověřit tak

teorie, k jejichž vytvoření aspiruje navržený projekt.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá tématikou partnerských vztahů v období dospívání se

zaměřením na faktory, které ovlivňují adolescentovu volbu partnera a prožívání kvality

vztahu. Zvláštní zřetel byl brán na vznik a vývoj romantického vztahu v sociálním

kontextu. Přestože volba partnera a její motivy jsou častým předmětem výzkumů

u dospělé populace, u dospívajících se výzkumná oblast teprve postupně orientuje

k bádání na tomto poli. Již nyní, v samotných počátcích, je patrné, že se jedná o velmi

zajímavou a rozsáhlou oblast, která si zaslouží těšit se dalším navazujícím výzkumům.

V práci byly shrnuty závěry zahraničních výzkumů a přiblíženo několik studií

i z českého prostředí. Rozvoj zkoumání této oblasti je však v českém prostředí zatím

minimální. Jedním z přínosů této práce je poukázání na rozmanitost a badatelský

potenciál dané problematiky a snaha podnítit další rozvoj zájmu o proces rozhodování se

při volbě partnera v období dospívání a o faktory, které s tím jsou spojené.

Na začátku práce je kladen důraz na popis změn v sociálním vývoji, který je

příznačný pro adolescenty. Ve vztahu s rodiči i ve vztahu s vrstevníky dochází k řadě

proměn a mění se celkový styl komunikace s oběma skupinami. Jak práce ukazuje ve

čtvrté kapitole, tato proměna interpersonálních vztahů je pro vznik a další rozvoj

romantických vztahů velice významná. Dále jsou v práci popsány charakteristiky pojící

se s romantickým vztahem v adolescenci. Ty se značně liší jak ve věku jedinců při jejich

prvním navazování vztahů, tak ve své délce a v neposlední řadě v míře prožívané intimity

a závazku k partnerovi. Poté jsou představeny teoretické koncepty formování a vývoje

romantických vztahů, které se shodně opírají o s postupem věku rostoucí význam

vrstevnické skupiny pro jedince, která ovlivňuje i jeho rozhodování. Teorie se shodují, že

první vztahy se tvoří právě v rámci vrstevnické skupiny, jejíž názor je pro dospívajícího

velice důležitý. Až v pozdější fázi adolescence se páry začínají od skupiny oddělovat

a postupem času začíná romantický vztah nabývat kvalit vztahů vedených v dospělosti,

mezi které patří především míra prožívané intimity, touhy a závazku s výhledem do

společné budoucnosti.

Stěžejní část, čtvrtá kapitola, je věnována ústřednímu předmětu vytyčeného zájmu

práce. Jsou zde shrnuty aktuální výzkumné poznatky týkající se vlivu primární rodiny na

vznik partnerského vztahu adolescenta. V této souvislosti se pozornost zaměřuje
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především na souvislosti s vytvořenou citovou vazbou dospívajícího na rodiče. Vazba na

partnera se projevuje do značné míry podobně jako vytvořená vazba na rodiče a dá se

předpokládat, že vazba na partnera se tvoří na základě rodičovské vazby. Výzkumné

soubory ovšem nejsou dostatečně reprezentativní pro zobecnění na celou populaci a pro

lepší porozumění je třeba se této problematice nadále věnovat. Romantický vztah je

ovlivněn i tím, jaký postoj k němu rodiče zaujímají. Dále se kapitola zabývá vznikem

vztahu v kontextu vrstevnické skupiny. Aktuální výzkumy se shodují s teoretickými

koncepty formování vztahu v rámci vrstevnické skupiny. Samotný fakt, že má adolescent

romantický vztah ovlivňuje jeho postavení ve skupině a je zpravidla skupinou vrstevníků

více přijímán. Literárně přehledovou část práce uzavírá kapitola věnující se preferencím

dospívajících. Tato kapitola přináší vhled do výzkumů zabývajících se především tím, jak

si dospívající představují svého ideálního partnera, jaké by měl mít podle nich vlastnosti

a jakými kvalitami by měl disponovat. Výzkumy ukazují, že je pro dospívající důležitá

podobnost partnera s jejich osobou. Mezi vysoce preferované charakteristiky patří

především inteligence, sociální status a fyzický vzhled. Výsledky těchto studií se ovšem

těžko porovnávají, jelikož často operují s velice odlišnými pojmy a charakteristikami.

Shodným limitem pro tyto výzkumy jsou často používané sebeposuzovací škály, které

mohou do značné míry výsledky zkreslovat.

V části návrhu výzkumného projektu byl předložen projekt kvalitativního

charakteru. Tento projekt si vytyčuje za cíl porozumět preferencím českých adolescentů

ohledně jejich ideálního a současného partnera a proměně těchto preferencí v závislosti

na věku a získaných zkušenostech. Z individuálních rozhovorů s dospívajícími by byla

vytvořena zakotvená teorie. Studie by mohla poskytnout velice obohacující výsledky

a rozšířit vědecké poznatky o data kvalitativního charakteru, kterých z této oblasti

prozatím není mnoho.
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