FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Michela Pacáková

Název bakalářské práce: Významné faktory ovlivňující volbu partnera v období dospívání

Vedoucí – oponent: prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě:

1. Která ze zahraničních studií, jež se zabývají volbou partnera v adolescenci, autorku nejvíce zaujala a proč?
2. Co považuje za největší slabinu navrženého výzkumného projektu?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

V části, kde autorka popisuje vliv citové vazby, by bylo vhodné v jednotlivých částech textu upřesnit, zda popisuje citovou vazbu z hlediska retrospektivního vývoje adolescenta, nebo jeho aktuální a reálné citové vazby. Také by bylo vhodné sjednotit užívání pojmů (styl citové vazby, typ citové vazby, role citové vazby).

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Autorka si zvolila velmi náročné téma, které se snažila zpracovat především v rámci odborné rešerše. Jednotlivé subkapitoly by bylo jistě možné více rozvinout. Osobně si nejvíce cením představení mezinárodních výzkumů v kapitole 4 a celkové členění této kapitoly. Předložená bakalářská práce splnila požadovaná kritéria.

Celkově lze práci doporučit k obhajobě. Hodnotím stupněm výborně.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 15.8.2018

podpis